
 

 

STEM, Středisko empirických výzkumů 

Sabinova 3, 130 02,  Praha 3 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

SOCIOLOGICKÁ LABORATOŘ 

Kamýcká 129, 165  21, Praha 6 – Suchdol 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

Životní strategie  

lidí na venkově 

 
DOTAZNÍK PRO TAZATELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2005 

 

 

 
Tazatel            Kodér    Děrovač   

           

  



 2 

Česká zemědělská univerzita se společností STEM zjišťuje názory obyvatel 

venkova. O některé údaje, které se týkají celé obce, chceme požádat tazatele. 

Posuďte, vyhledejte a zaznamenejte požadovanou charakteristiku obce, 

 v níž respondenti bydlí. 
 

T1. Kolik má Vaše obec obyvatel?  

Pokyn: Vypište do rámečku!     

 

T2. Kolik má Vaše obec místních částí?  

Obec je jedno souvislé sídlo 1 

Obec tvoří několik sídel 2 

 

T3. Došlo u Vás v obci v 90. letech k osamostatnění od jiné obce, od města? 

Ne, obec je a byla samostatná 1 

Ano, byla větší (středisková) a některé části se 

osamostatnily  2 

Ano, obec se osamostatnila od jiné (střediskové obce) 3 

Ano, obec se osamostatnila od města 4 

 

T3. Popište národnostní a etnickou homogenitu obce. Je homogenní a nebo tu žije 

další etnikum např. Němci, Poláci, Slováci, Ukrajinci, Romové, Vietnamci? 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

 

T4. Tato otázka se týká vybavenosti Vaší obce:  

Které prvky občanské vybavenosti jsou ve Vaší vesnici? Tam, kde to má smysl a 

není zaznačeno x, uveďte počet. V případě, že ve Vaší obci není níže uvedené 

zařízení, napište v dalším sloupci vzdálenost v km do obce (města), ve které se toto 

zařízení nalézá. 

 
Prvek vybavenosti 

  Ano-ne 

    1     2 

počet ks 
vypište 

Vzdálenost 

v km 

A. Mateřská školka 1     2   

B.  Základní škola: malotřídka nebo 1. - 5. stupeň 1     2   

C.  Základní škola: 1. - 9. stupeň 1     2   

D. Škola - jiná, vypište: …………………… 1     2   

E.  Veřejná knihovna 1     2 x  

F.  Zdravotní středisko 1     2 x  



 3 

G. Policejní stanice 1     2 x  

H. Pošta 1     2 x  

I.  Kostel (funkční) 1     2   

J.  Kaple 1     2   

K. Fara s farářem 1     2   

L.  Hřbitov 1     2   

M.  Sociální zařízení pro seniory  1     2   

N. Sál pro taneční zábavy 1     2      

O. Tělocvična 1     2   

P.  Prodejna potravin nebo smíšeného zboží 1     2   

Q. Jiné obchody 1     2          

R.  Restaurace, hospoda 1     2   

S.  Služby (holič, čistírna, opravny, ap.) 1     2     

T.  Kino 1     2   

U. Sportovní hřiště 1     2   

V. Veřejné koupaliště  1     2   

W.  Kulturní památka ……………………. 1     2   

X. Jiné zařízení, vypište ……………………. 1     2   

Mezi jiná zařízení patří např.: dětský domov, věznice, domov pro mládež, léčebna 

jaká, apod. …  

 .......................................................... 

 

T4. Dále údaje o infrastruktuře:  

Tam, kde to má smysl, uveďte počet. v případě, že ve Vaší obci není níže uvedené 

zařízení, napište v dalším sloupci vzdálenost v km do obce (města), ve které se toto 

zařízení nalézá. 

     Ano-ne 

1     2 

počet ks 
vypište 

Vzdálenost 

v km 

A.   Veřejná telefonní stanice, telefonní budky 1     2  x 

B.   Veřejný vodovod, kanalizace 1     2 x x 

C.   Rozvod plynu 1     2 x x 

D.   Kontejnery na tříděný odpad 1     2 x  

E.   Silnice vyšší třídy 1     2 x  

F.   Cyklistická  stezka 1     2 x x 

  
 

Kolik spojů 

denně 
 

G.  Zastávka vlaku, vlakové nádraží 1     2   

H.  Autobusová zastávka, autobusové nádraží 1     2   

I.  Jiné, vypište ……………………. 1     2   

 .......................................................... 



 4 

T5. Jak je tu zastoupeno zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství? Vyjmenujte 

rozsah staveb, firem a popište jejich fungování. Např. je zde kravín, vepřín, 

družstvo, mlékárna, soukromí rolníci? 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 

 

T6. Popište jiné aktivity většího rozsahu, které ovlivňují život v obci.  Např.: v obci 

funguje lom, rybník, nějaká skladiště, další podniky - jaké; zkrachovala tu 

štěrkovna, palírna, textilní dílna apod. 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 

 

T7. Popište vzhled obce, celkový dojem. Např.: obec vypadá čistá, upravená, 

bezpečná, nebo špinavá, rozbité vývěsky, na příkopech plastové pytle s odpadky … 

Je klidná, hlučná, pořád tu jezdí zemědělské stroje, náklaďáky vozí dřevo sem tam, 

mládež se prohání na motorkách  apod. Na návsi nebo u obchodu posedávají staří, 

mladí, nezaměstnaní, cikáni;…. 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 

 

T8. Popište fungování obce z hlediska výkonu samosprávy. Např.: Starosta slouží  

n-té období nebo tu jsou každou chvíli volby do zastupitelstva; těžko se dává 

dohromady aspoň jedna kandidátka nebo není nouze o lidi. 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 



 5 

T9. Je Váš starosta(starostka) uvolněný(á) pro výkon funkce?  

Je uvolněný pro výkon funkce 1 

Není uvolněný a zároveň pracuje 2 

Je v důchodu  3 

 

T10. Kolik dnů v týdnu úřaduje?  

Pokyn: Vypište do rámečku!     

 

T11. Kolik má Váš obecní úřad úředníků (nepočítejte v to volené zastupitele)?  

Pokyn: Vypište do rámečku!     

 

T12. Jak často se ve Vaší obci konají různé kulturní a společenské akce (mimo 

veřejných schůzí zastupitelstva) ? 

Nekonají se vůbec 1 

Méně než 4krát za rok 2 

4 - 8krát za rok 3 

Více než 8krát za rok 4 

 

 

T13. Pořádají se u Vás akce pro zvelebování obce, kterých se účastní obyvatelé 
obce? 

Ano 1 

Ne 2 

 

T14. Čerpala Vaše obec nějakou dotaci ze státního rozpočtu ČR a fondu EU 

(SAPARD, PHARE, CBC) od roku 1998? 

Ano 1 

Ne 2 

 

T15. Je Vaše obec členem sdružení/svazku obcí?  

Ano 1 

Ne 2 

 



 6 

T16. Nachází se na území Vaší obce či v jejím blízkém okolí překážka, problém, 

který výrazně omezuje její rozvoj (z ekologického, sociálního, územně technického 

hlediska apod.)? 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

.......................................................... 

 

 

T17. Vyjmenujte spolky, sdružení či dobrovolné organizace, které aktivně působí 

ve Vaší obci? Případně popište, co je jejich náplní, co dělají. Nepoužívejte zkratky. 

 

 

Vypište: ................................................. 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 

.......................................................... 
 

T18. Jak byste charakterizoval(a) činnost spolků, dobrovolných organizací či 

zájmových sdružení ve Vaší obci?  

Jejich činnost je pro obec prospěšná, obci výrazně 

pomáhají (získáváním dotací, prací) 1 

Jejich činnost je prospěšná pro obyvatele obce (např. 

péče o seniory, volný čas dětí, kulturní akce…) 2 

Jejich činnost se omezuje pouze na členy (pro obec a 

ostatní obyvatele nic nedělají) 3 

Nejsou aktivní 4 

Takové organizace v naší obci nejsou 5 

 

T19. Jaká je úroveň komunikace mezi výše uvedenými spolky či zájmovými 

organizacemi a zastupiteli Vaší obce? Vyznačte jednu variantu. 

Velmi dobrá 1 

Dobrá 2 2 

Ani dobrá, ani špatná 3 

Špatná  4 

Velmi špatná 5 



 7 

 

T20. Je ve Vaší obci zapojena některá z těchto organizací do programů 

regionálního rozvoje?  

Ano 1 

Ne 2 2 

Nevím 3 

 

T21. Máte dojem, že ziskové organizace (firmy) ve Vaší obci dostatečně podporují 

(např. sponzorství, peněžní i nepeněžní dary) nestátní neziskové organizace 

(spolky, zájmová sdružení) působící ve Vaší obci? 

Určitě ano 1 

Spíše ano 2 

Spíše ne 3 

Určitě ne 4 

 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi. 

 
 



 8 

 


